128 talia dicta ferox flammanti reddidit ore :
129 "Infert arma gener socero mortemque minatur,
130 ni parere velim dictis, si jussa recusem !
131 Praetendit causam saevae pietatis inanem :
132 imperium ut quaerat, Christi se jactat amore
133 bella sequi ; et socerum patriis expellere terris,
134 haec pia Francorum fertur clementia regis,
135 et sacrosanctae fidei sibi quaerit honorem.
136 Proximus ut quisque est opulentus, protinus hostis
137 exoritur Carlo. Manichaeus et Arrius, ille, est
138 delendum ferro et rapido, pronuntiat, igne !
139 At te, ne domini patiaris, nata, superbi
140 Gallorum fastum, mors opportuna peremit.
141 Nunc ruit infensus soceri violenter in urbes
142 et nondum victo demens confinia ponit
143 imperii et leges describit. Quae mihi victor
144 plura jubere queat ? Quae bellis oppida coepi,
145 Pontifici ut reddam, mandat, neve arma rebellis
146 Ausoniis posthac moveam ! Regnisque paternis,
147 quae nostri sparso pepererunt sanguine reges
148 bis centum et longa serie tenuere per annos,
149 pellit et angusto terrae nos limite claudit.
150 At noscet Carlus robur virtutis avitae
151 Lombardis restare acremque ad proelia gentem
152 sentiet et nullo vertentem terga pavore,
153 quae dare consuevit leges et foedera victis !
154 Quin Longobardo sermone et jure Quirites
155 utuntur, Latiique omnes mea jussa verentur ?
156 Nunc regum extremus genero parere superbo
157 cogar, et Ausoniae Gallus dominabitur oris ?
158 Nondum Scandaviis cessit victoria castris !
159 Excute bella sinu gremioque effunde refuso,
160 quid nobis portas ! Pax nulla et foedera sunt
161 cum Carlo ! Francos, dum vivam, persequar hostis !
162 I cito, nostra tuo defer mandata tyranno !
163 Aspice sed primum, quantis exercitus armis
164 stet meus instructus Ticini ad fluminis undam,
165 invictasque equitum nobis superesse phalanges,
166 quas ego, Tartareis redeat si Caesar ab umbris
167 et generi jungat opes, opponere victor
168 auderem ! Satis est turmis Lombardus utrisque.
169 Non opus est, properet Carlus ; veniam ocior Euro
170 obvius. Haud illi cum Syro et pube Canopi
171 res erit imbelli." Nec plura locutus abire
172 legatum et regi jubet haec responsa referre.
173 Christe, potens rerum, summi sapientia patris,
174 affer opem vati et divinum infunde furorem,
175 ut Longobardas valeam numerare cohortes
176 magnanimosque duces et fortia facta virorum !
177 Te sine nil possem. Extremum concede laborem !
178 Tu mihi principium, tu nostri carminis auctor,
179 tu mihi finis eris ! Per te caelestia regna
180 Tartareosque lacus cecini poenasque malorum.
181 Da latices haurire sacros, nova carmina dictes,
182 quorum venturi possint meminisse nepotes !
183 Princeps Bebrica populum Desiderius urbe
184 duxit in arma ferum, oceani qui victor ab oris
185 presserat Italiam bis centum immaniter annos.